
Várpalota Város Önkormányzati Képviselő-testületének

14/1995. (V. 29.) számú 
r e n d e l e t e

Az állattartásról

A rendelet kihirdetve: 

Várpalota, 1995. május 29.



Várpalota Város Önkormányzati Képviselő-testületének
14/1995. (V. 29.) számú 

r e n d e l e t e  
Az állattartásról

Várpalota Város Önkormányzati Képviselő-testülete a helyi önkormányzatokról szóló 
1990. évi LXV törvény 16. §-ában kapott felhatalmazás alapján a kulturált és 
veszélymentes állattartás, valamint az egészséges emberi környezet megteremtése 
érdekében - az állategészségügyi, közegészségügyi, építésügyi és környezetvédelmi 
szabályok figyelembevételével - a következő rendeletet alkotja:

Általános rendelkezések

1. §

(1) A rendelet hatálya Várpalota város közigazgatási területére teljed ki.
(2) A város közigazgatási területén áll tattartó tevékenység csak az Általános Rendezési 
Tervben (a továbbiakban: ÁRT) rögzített övezeti besorolásokkal összhangban, az 
állattartó tevékenység gyakorlását szabályozó állategészségügyi, környezetvédelmi és 
közegészségügyi szabályok betartása mellett folytatható.

Az ebek tartására vonatkozó szabályok

2 . §

(1) A város külterületén a tartható ebek száma nem korlátozott.
(2) A város belterületén lévő

a) többszintes lakóépületek lakásaiban, továbbá sor- és társasházakban 1 db eb és 
annak szaporulata nyolchetes korig,

b) hagyományos, különálló családiházaknál - engedély nélkül - 2 db eb és annak 
szaporulata nyolchetes korig

tartható.
(3) A (2) bekezdés b) pontjában meghatározott darabszámot meghaladó ebtartást 
kérelemre a polgármester engedélyezi.
(4) A kérelemnek tartalmaznia kell:

a) a kérelmező nevét és lakcímét,
b) az eb fajtáját és darabszámát.

(5) A kérelem mellé csatolni kell a szomszédos ingatlanok tulajdonosainak 
(használóinak) külön-külön tett hozzájáruló nyilatkozatait.



- 2-

(6) Nem engedélyezhető az ebtartás, ha a szomszédos ingatlanok tulajdonosai 
(használói) az ebek tartásához nem járultak hozzá.

3. §

(1) Ebet erkélyen, loggián, továbbá a lakók közös használatára szolgáló helyiségekben 
(szárító, mosókonyha stb.) tartani tilos.
(2) Bekerítetlen ingatlanon ebet szabadon tartani tilos.
(3) Ebet személyszállitó liftben - a vakvezető kutya kivételével - más személy 
jelenlétében szállítani tilos.
(4) Harapós vagy támadó természetű ebet biztonságos módon megkötve kell tartani, a 
telek, ház (lakás) bejáratánál a harapós kutyára történő figyelmeztető táblát szembetűnő 
helyen el kell helyezni.
(5) Közterületen, lépcsőházakban az ebet pórázon kell tartani. Harapós vagy támadó 
természetű ebet szájkosárral is el kell látni.
(6) Több lakó által használt közös udvarban az ebet megkötve kell tartani, kivéve, ha 
szabadon tartásához a lakótársak (bérlőtársak) valamennyien hozzájárultak.

4. §

Az ebek ürítése csak a járda melletti víznyelőbe engedhető meg. Bármely más helyen az 
általuk okozott szennyezés eltakarításáról az eb sétál tatója köteles gondoskodni.

5. §

Tilos az ebet bevinni, illetőleg beengedni - a vakvezető és jelzőkutya kivételével -
a) vendéglátóipari és kereskedelmi egységekbe,
b) piac területére,
c) oktatási, egészségügyi, szociális, kulturális és sport intézményekbe,
d) ügyfélforgalmat bonyolító közintézményekbe,
e) játszóterekre, temetők területére.

6. §

Ebet közforgalmú közlekedési vállalat járművén az érvényben lévő rendelkezések 
betartása mellett szabad szállítani (szájkosár, póráz).

7. §

Az tulajdonos köteles ebét úgy tartani, hogy az
a) testi épséget és egészséget ne veszélyeztessen,
b) a házban vagy annak szomszédságában lévő lakók nyugalmát ne zaija, anyagi 

kárt ne okozzon.

8. §

(1) Az eb tulajdonosa - fegyveres testületek, rendőrség kivételével - köteles a települési 
önkormányzat jegyzőjéhez bejelenteni, ha állata

a) a három hónapos kort elérte,
b) elhullott vagy elveszett,
c) tartási helye három hónapnál hosszabb időre megváltozott,
d) új tulajdonoshoz került.



- 3-

(2) A jegyző a bejelentett ebekről - az egyéb jogszabályban előírtaknak megfelelően - 
nyilvántartást vezet.

9. §

(1) Minden három hónapnál idősebb ebet tulajdonosa vagy tartója köteles évenként 
egyszer (a három hónapos kort elérteket 30 napon belül) saját költségére veszettség 
ellen beoltatni.
(2) A veszettség elleni védőoltás alól elvont eb kártalanítás nélkül kiirtásra kerül. A 
kiirtás költségeit az eb tulajdonosa viseli.

10. §

(1) Az ebet három hónapos korának betöltésekor az eb tartó köteles egyedi megjelöléssel 
(bilétával) ellátni, és azt állandóan az eben tartani.
(2) Az állat megjelölésére szolgáló biléta - mely a település nevét és az eb nyilvántartási 
számát tartalmazza - térítés ellenében a Polgármesteri Hivatal Városgazdálkodási 
Irodájánál szerezhető be.
Az iroda a kiadott bilétákról nyilvántartást köteles vezetni.
(3) Amennyiben a biléta elveszett vagy megrongálódott, az ebtartó köteles ezt a tényt az 
irodánál bejelenteni és ebét új bilétával megjelölni.

11. §

(1) A város közterületein talált gazdátlan és kóbor ebek befogásáról a Polgármesteri 
Hivatal Városgazdálkodási Irodája gondoskodik.
(2) Gazdátlan és kóbor ebnek tekinthető a közterületen szabadon engedett eb is.
(3) A befogott ebet tulajdonosa 8 napon belül - a tartási és egyéb járulékos költségek 
megfizetése ellenében válthatja ki. A befogott eb tulajdonosa ellen szabálysértési 
eljárás kezdeményezhető.
(4) Amennyiben az eb tulajdonosa a (3) bekezdésben foglalt időpontig állatáért nem 
jelentkezik, úgy az kártalanítás nélkül kiirtható vagy értékesíthető.

A haszonállatok tartásának szabályai

12. §

E rendelet alkalmazásában haszonállatnak minősül:
a) ló, szamár, öszvér, bivaly, szarvasmarha, sertés, juh, kecske (nagyállatok),
b) baromfi, galamb, házinyúl (kisállatok),
c) nutria, pézsma, nyérc, hermelin (prémes állatok).

13. §

(1) Az ÁRT által 1-11. építési övezetbe sorolt területeken haszonállat nem tartható.
(2) A 111. építési övezet egyedi telkein haszonállat - ló, öszvér, szarvasmarha kivételével 
- tartható, az állatok tartásához szükséges melléképület elhelyezhető, amennyiben a



- 4-

telek méreténél és beépítettségénél fogva megfelel az Országos Építésügyi 
Szabályzatban (a továbbiakban : OESZ) meghatározott feltételeknek.
Az engedély nélkül tartható haszonállatok száma:

a) nagyállat: 15 db,
b) kisállat: 300 db,
c) nem húsevő prémes állat: 50 db.

(3) A (2) bekezdésben meghatározott darabszámot meghaladó nagy- és kisállat, továbbá 
a húsevő prémes állatok tartását kérelemre a polgármester engedélyezi.
(4) A kérelemnek tartalmaznia kell:

a) a kérelmező nevét és lakcímét,
b) a tartani kívánt állat faját, fajtáját és darabszámát,
c) a terület megjelölését, ahol az állatot tartani kívánja.

(5) A kérelemhez mellékelni kell:
a) a terület tulajdonjogát igazoló, három hónapnál nem régebbi tulajdoni lap 

másolatát (használat, illetve bérlet esetén a tulajdonos hozzájáruló nyilatkozatát),
b) az érintett szakhatóságok (Állami Népegészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálat, 

Állategészségügyi Szolgálat, Vízügyi Igazgatóság, Környezetvédelmi 
Felügyelőség, Építésügyi Hatóság) hozzájárulásait.

c) a szomszédos ingatlanok tulajdonosainak (használóinak) hozzájárulásait.
(6) Külterületi mezőgazdasági rendeltetésű földterületeken a tarható állatok darabszáma 
nem korlátozott, állattartási célokat szolgáló épület, építmény az OÉSZ-ban előírtak 
szerint elhelyezhető.

14. §

(1) Az állattartáshoz szükséges melléképületek elhelyezésénél az alábbi 
védőtávolságokat kell figyelembe venni:

Védőtávolság (m)
lakóépülettől ásott kúttól

a) nagyállat 15 20
b) kisállat, prémes állat 10 15
(2) A város területén egészségügyi, oktatási, vendéglátóipari, élelmiszeripari, kulturális 
és sportlétesítmények, temető, valamint közintézmények telekhatárától számitott 60 
méteren belül haszonállatot tartani tilos.

15. §

(1) Haszonállatot tartani csak lakóépületen kívül, az építésügyi hatóság engedélyével 
épített melléképületben lehet.
(2) Az állatok elhelyezésére szolgáló építményeket könnyen tisztítható, hézagmentes, 
szilárd burkolattal kell ellátni.
(3) Az állattartás során keletkezett trágyát, trágyalevet fedett, szivárgásmentes tárolóban 
kell elhelyezni.
(4) Az elhullott állati tetem kizárólag az erre a célra létesített hullaemésztő veremben 
(dögkútban), továbbá az erre a célra rendszeresített konténerben helyezhető el. A tetem 
elszállításáról az állattartó köteles gondoskodni.
(5) Az állattartó köteles gondoskodni az állatok tartására szolgáló létesítmények (ól, 
ketrec, kifutó) rendszeres tisztántartásáról, szükség szerinti fertőtlenítéséről, a 
kártékony rágcsálók és rovarok rendszeres irtásáról, továbbá a gazdasági udvar 
tisztántartásáról.



-5-

(6) Az állattartó köteles az állatok etetéséhez használt kellemetlen szagű takarmányt 
zárt, illetőleg fedett állapotban tárolni.
(7) Az állattartó a szagártalom csökkentéséről magasba terelt szellőzéssel, 
védőnövényzet ültetésével, rendszeres takarítással és az alom rendszeres cseréjével 
köteles gondoskodni.
(8) Az állatot közterületen legeltetni tilos.
(9) Az állatot legelőre kihajtani csak az 1. sz. függelékben kijelölt útvonalon szabad.

A méhek tartásának szabályai

16. §

Méheket csak az érvényben lévő jogszabályoknak megfelelően szabad tartani.

A kedvtelésből tartott állatokra vonatkozó szabályok

17. §

E rendelet alkalmazásában kedvtelésből tartott állatnak minősül a macska, énekes és 
díszmadár, tengerimalac, aranyhörcsög, fehéregér, stb., ha a tartás célja 
jövedelemszerzést nem szolgál.

18. §

(1) A város közigazgatási területén a 17. §-ban meghatározott állatok tartása - a macska 
kivételével - nem korlátozott. Az állattartó azonban köteles az állat tartására vonatkozó 
állategészségügyi és közegészségügyi szabályokat betartani.
(2) Többlakásos lakóépületekban, társas- és sorházakban lakásonként legfeljebb 1 db, 
családiházaknál legfeljebb 2 db macska tartható. A macska szaporulatát az átlattartó 
köteles a lakásból eltávolítani, ha az a nyolchetes kort elérte.

A veszélyes állatok tartására vonatkozó szabálvok

19. §

E rendelet alkalmazásában veszélyes állatnak minősülnek mindazoknak a nem háziállat 
fajoknak az egyedei, amelyek biológiai tulajdonságuknál fogva az emberek életére és 
testi épségére veszélyt jelentenek.



- 6-

(1) A város közigazgatási területén veszélyes állat kizárólag a polgármester külön 
engedélye alapján tartható.
(2) Az engedélyezési eljárásra értelemszerűen a 13. § (4) és (5) bekezdésében foglalt 
eljárási szabályokat kell alkalmazni.
(3) Nem adható engedély a veszélyes állat tartására, ha a szomszédos ingatlanok 
tulajdonosai (használói) az állat tartásához nem járultak hozzá.
(4) Veszélyes állatot zárt helyen és úgy kell tartani, hogy az emberi életet, testi épséget 
ne veszélyeztessen.

20 . §

Az állattartó tevékenység szabályozása, megtiltása

21. §

(1) Amennyiben az állattartó tevékenység nem felel meg az e rendeletben foglalt 
előírásoknak, de ezen feltételek egyébként kialakíthatók, úgy a polgármester az 
állattartót - határidő kitűzésével - e feltételek megteremtésére kötelezheti.
(2) Amennyiben az állattartó az (1) bekezdésben foglalt kötelezettségének határidőre 
nem tesz eleget, úgy az állattartást a polgármester megtiltja.
(3) Meg lehet tiltani az állattartást, ha az a szomszédos ingatlanok tulajdonosait 
(használóit) az ingatlanuk rendeltetésszerű használatában nagy mértékben zavarja.
(4) Meg kell tiltani az állattartást, ha az állattartó e rendeletben foglalt kötelezettsége 
megszegéséért egy éven belül kétszer szabálysértési büntetésben részesült.

Az állattartó tevékenység ellenőizése

22. §

(1) Az e rendelet foglalt szabályok betartásának ellenőrzésére a polgármester, illetve 
annak megbízottja, továbbá a Közterület-felügyelet jogosult.
(2) A Közterület-felügyelet ellenőrzési jogköre a közterületre vonatkozó szabályok 
betartásának ellenőrzésére teijed ki.

A szabálytalan állattartás jogkövetkezményei

(1) Szabálysértés követ el az, aki

23 . §



- 7-

a) olyan helyen tart állatot, ahol e rendelet tiltja,
b) az e rendeletben meghatározott darabszámot meghaladó állatot tart,
c) csak engedéllyel tartható állatot engedély nélkül, vagy az engedélyben 

foglaltaktól eltérő módon tart,
d) állatát nem az előírt higiéniai és tartási előírásoknak megfelelően tartja,
e) állatát közterületen legelteti,
f) a trágya és trágyalé tárolására vonatkozó szabályokat megszegi,
g) az elhullott állat megsemmisítésére vonatkozó szabályokat megszegi.

(2) Az elkövető az (1) bekezdésben foglalt szabálysértések elkövetéséért 10.000.- Ft.-ig 
terjedő pénzbírsággal sújtható.
(3) A Közterület-felügyelet 2.000.- Ft-ig teijedő helyszíni bírsággal sújthatja azt az 
állattartót, aki e rendelet közterületre vonatkozó szabályait megszegi.

(1) Ezen rendelet - a 10. § kivételével - kihirdetése napján lép hatályba. Kihirdetéséről 
a jegyző a helyben szokásos módon gondoskodik.
(2) E rendelet hatályba lépésével egyidejűleg hatályát veszti Várpalota Város 
Önkormányzati Képviselő-testületének az állattartásról szóló 21/1991.(IX.20.) számú 
rendelete és az annak módosítására kiadott 11/1994.(V.5.) számú önkormányzati 
rendelet.
(3) A 10. §-ban foglaltakat az 1995. évi kötelező veszettség elleni védőoltás 
időpontjától kell alkalmazni.
(4) Azon álattartók, akik közterületen, engedély nélkül állattartás célját szolgáló 
építményt helyeztek el, kötelesek azt 1995. december 31. napjáig elbontani. 
Amennyiben ezen kötelezettségüknek nem tesznek eleget, az építmény - az elhelyező 
költségére - kártalanítás nélkül elbontható.
(5) Azok az állattartók, akik a III. építési övezet egyedi telkein e rendelet hatályba 
lépését megelőzően lovat, öszvért vagy szarvasmarhát tartottak, a rendelet hatályba 
lépését követően állatállományukat nem fejleszthetik, ezen állatok tartására újabb 
építményt nem helyezhetnek el telkeiken.

Záró rendelkezések

24. §


